
 

Comune di Torre de’ Negri 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 25 del 31-07-2025 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO CONTRO L'ERRATO CONFERIMENTO O 
L'ABBANDONO DI RIFIUTI NEL TERRITORIO COMUNALE 
 

 
 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  trentuno del mese di luglio alle ore 18:30, nella sede 
comunale. 
Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termine di legge, si è riunito il Consiglio 
Comunale in modalità in modalità mista in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima 
convocazione. 
Risultano: 

 
Riboni Mara Sindaco Presente 
Beltrame Fabio Vice Sindaco Presente in videoconferenza 
Marazzi Maurizio Consigliere Presente 
Baffori Emanuela Consigliere Presente 
Rossetti Roberto Consigliere Presente 
Torchio Sonia Consigliere Assente giustificato 
Arisi Renato Consigliere Presente 
Beltrame Paola Carla Consigliere Presente 
Peveri Andrea Consigliere Presente 
Cavalloni Mirko Consigliere Presente 
Beretta Federico Consigliere Assente giustificato 
 
Totale Presenti    9, Assenti    2 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Sartori Michela Monica Silvia. 
 
La Sig,ra  Riboni Mara assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la 
seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno: 
  



 
 

Il Sindaco introduce il punto all’ordine del giorno e relaziona in merito al contenuto del 
regolamento. 
 
Il Capogruppo Peveri Andrea, a nome del gruppo di minoranza “Tutti per Torre”, richiede i 
chiarimenti come contenuti nella nota che viene allegata al presente atto. 
 
Il Sindaco risponde affermativamente ai quesiti posti. 
 
Dopodiché,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 
 rientra tra gli obiettivi di questa Amministrazione intraprendere ogni azione tesa alla 

salvaguardia dell’ambiente e valorizzazione del territorio; 
 il territorio comunale è interessato continuamente dal fenomeno dell'abbandono 

indiscriminato di rifiuti di ogni genere ad opera di ignoti, che spesso interessa anche aree di 
notevole pregio ambientale creando zone degradate e situazioni di criticità sia sotto il profilo 
ambientale che igienico sanitario; 

 nel tempo questo Ente si è costantemente attivato per realizzare attività di sensibilizzazione 
e per la ricerca di risorse per utili alla materiale rimozione di tali rifiuti; 

 è intendimento dell’Amministrazione di sensibilizzare ulteriormente la cittadinanza e 
stimolare atteggiamenti coerenti con l'obiettivo di salvaguardia ambientale e valorizzazione 
del territorio; 
 

Considerato che il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, c.d. testo Unico Ambientale, 
modificato con il Decreto Legislativo 3 settembre 2020, n. 116 “Attuazione della direttiva (UE) 
2018/851 che modifica la direttiva 2008/98/CE relativa ai rifiuti e attuazione della direttiva (UE) 
2018/852 che modifica la direttiva 1994/62/CE sugli imballaggi e i rifiuti di imballaggio”, in 
particolare i seguenti articoli: l’art. 178: “La gestione dei rifiuti è effettuata conformemente ai 
principi di precauzione, di prevenzione, di sostenibilità, di proporzionalità, di responsabilizzazione 
e di cooperazione di tutti i soggetti coinvolti nella produzione, nella distribuzione, nell'utilizzo e nel 
consumo di beni da cui originano i rifiuti, (nel rispetto del principio di concorrenza)) nonché del 
principio chi inquina paga. A tale fine la gestione dei rifiuti è effettuata secondo criteri di efficacia, 
efficienza, economicità, trasparenza, fattibilità tecnica ed economica, nonché nel rispetto delle 
norme vigenti in materia di partecipazione e di accesso alle informazioni ambientali”; 
 
Considerato che l’art. 198 comma 1 primo periodo così recita: “I comuni concorrono, nell'ambito 
delle attività svolte a livello degli ambiti territoriali ottimali di cui all'articolo 200 e con le modalità 
ivi previste, alla gestione dei rifiuti urbani” e comma. 2: “I comuni concorrono a disciplinare la 
gestione dei rifiuti urbani con appositi regolamenti che, nel rispetto dei principi di trasparenza, 
efficienza, efficacia ed economicità e in coerenza con i piani d'ambito adottati ai sensi dell'articolo 
201, comma 3, stabiliscono in particolare: 
a) le misure per assicurare la tutela igienico-sanitaria in tutte le fasi della gestione dei rifiuti urbani;  
b) le modalità del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani;  
c) le modalità del conferimento, della raccolta differenziata e del trasporto dei rifiuti urbani al fine 
di garantire una distinta gestione delle diverse frazioni di rifiuti e promuovere il recupero degli 
stessi;  
d) le norme atte a garantire una distinta e adeguata gestione dei rifiuti urbani pericolosi e dei rifiuti 
da esumazione ed estumulazione di cui all'articolo 184, comma 2, lettera f);  



e) le misure necessarie ad ottimizzare le forme di conferimento, raccolta e trasporto dei rifiuti 
primari di imballaggio in sinergia con altre frazioni merceologiche, fissando standard minimi da 
rispettare; 
f) le modalità' di esecuzione della pesata dei rifiuti urbani prima di inviarli al recupero e allo 
smaltimento”; 
Considerato che il regolamento comunale che si intende approvare allegato alla presente delibera, è 
redatto in ottemperanza all'art. 198 comma 2, del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i.; 
 
Ritenuto necessario: 
-          tutelare la sicurezza urbana, con particolare riferimento al decoro della città, e impedire il 
formarsi di siti altrimenti degradati;  
-          tutelare l'ambiente, impedendo situazione di inquinamento, con conseguenti rischi sanitari;  
 
Ritenuta l’approvazione di tale regolamento in linea con gli obiettivi di questa Amministrazione di 
salvaguardia dell’ambiente e valorizzazione del territorio;  
 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio competente e quello 
contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario resi ai sensi dell’articolo 49, comma 1, 
del D. L.vo 267/2000; 
 
Visto il D.lgs. 152/2006 e smi;  
 
Visto il D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e smi; 
 
Visto lo Statuto comunale;  
 
Con voti unanimi favorevoli resi ed espressi in forma palese per alzata di mano: 
 
 

DELIBERA 
 

DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
DI APPROVARE il Regolamento contro l’abbandono di rifiuti sul territorio comunale allegato alla 
presente deliberazione che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
DI DARE ATTO CHE, per quanto non disciplinato dal regolamento continuano ad applicarsi le 
vigenti disposizioni di legge in materia ambientale e in particolare sulla gestione dei rifiuti; 
 
DI DARE ATTO che il succitato Regolamento entrerà in vigore decorsi 15 giorni dalla data di 
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale; 

 
DI DARE ATTO CHE, dall’entrata in vigore del presente regolamento sono abrogate e disapplicate 
tutte le norme regolamentari, contenute in altri atti, in contrasto o incompatibili con la disciplina 
dettata dal presente regolamento; 

 
DI PUBBLICARE il presente regolamento sul sito istituzionale dell’ente. 
 
  



 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i., in ordine alla 
regolarità tecnica, si esprime parere: Favorevole.  
Data: 24-07-2025 Il Responsabile del Settore 
 F.to Ing. Domenico Castelbuono 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i., in ordine alla 
regolarità contabile, si esprime parere: Favorevole.  
Data: 24-07-2025 Il Responsabile del Settore 
 F.to  Mara Riboni 
  



Fatto, letto e sottoscritto: 
 

IL Sindaco 
F.to  Riboni Mara 

 

  
IL Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Sartori Michela Monica Silvia 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno   05/08/2025   e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi. 
 
Torre de’ Negri lì,   05/08/2025         IL Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Sartori Michela Monica Silvia 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno            per decorrenza dei termini 
di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 
 
art. 134 comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione 
 
Torre de’ Negri lì,            IL Segretario Comunale 
   Dott.ssa Michela Monica Silvia Sartori 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Torre de’ Negri lì,   05/08/2025         IL Segretario Comunale 
 (F.to Dott.ssa Sartori Michela Monica Silvia) 

 
 


